III. 8. La loi de Yahwéh est parfaite, réconfortant l'âme ;
— le témoignage de Yahwéh est sûr, rendant sages les
simples ;

9. Les ordonnances de Yahwéh sont droites, réjouissant
le cœur ; — le précepte de Yahwéh est clair, illuminant
les yeux ;

10. La crainte de Yahwéh est pure, stable pour tou-
jours ; — les jugements de Yahwéh sont vrais, tous
également justes.

11. Plus aimables que de l'or, que beaucoup d'or fin,
— plus doux que du miel, que du miel de rayons.

IV. 12. Aussi ton serviteur est éclairé par eux, — à les
garder il y a grand profit ;

13. Mais qui connaît les transgressions ? — Des fautes
que j'ignore, purifie-moi ; — des orgueilleux, garde ton
serviteur.

14. Ne les laisse pas m'en imposer, — ainsi resterai-je
intègre, — pur du grand péché.

15. Qu'elles soient agréées, les paroles de ma bouche,
— que les pensées de mon cœur soient devant ta face.

16. Yahwéh, mon rempart et mon goël.

Ant. Mais l'Ange dit : Prends le poisson par les ouïes
et tire-le hors de l'eau.

Ant. Je te prie, Azarias mon frère, de me dire à quel
remède serviront les parties du poisson que tu m'as fait
conserver.

Psalmus 23.

DOMINI est terra, et plenitúdo ejus : * orbis terrárum, et univérsti qui hábitant in eo.

2. Quia ipse super mária fundávit eum : * et super flúmina præparávit eum.

3. Quis ascéndet in montem Dómini? * aut quis stabit in loco sancto ejus?

4. Innocens mánibus et mundo corde, * qui non accépit in vano ánimam suam, nec jurávit in dolo próximo suo.

5. Hic accípiet benedictiónem a Dómino : * et misericórdiam a Deo, salutári suo.

6. Hæc est generátio quæréntium eum, * quæréntium fáciem Dei Jacob.

7. Attóllite portas, príncipes, vestras, et elevámini, portæ æternáles : * et introíbit Rex glóriæ.

8. Quis est iste Rex glóriæ? * Dóminus fortis et potens : Dóminus potens in prælio.

9. Attóllite portas, príncipes, vestras, et elevámini, portæ æternáles : * et introíbit Rex glóriæ.

10. Quis est iste Rex glóriæ * Dóminus virtútum ipse est Rex glóriæ.

Ant. Obsecro te, Azaría frater, ut dicas mihi, quod remédium habébunt ista, quæ de pisce serváre jusísti.

Ant. Lúmina fel sanat, * sed virtus cordis et jécoris diaboli expéllit potestátem.

Psalmus 33.

BENEDICAM Dóminum in omni témpore : * semper laus ejus in ore meo.

2. In Dómino laudábitur ánima mea : * áudiant mansuétí, et læténtur.

Psaume 23. — *Comment se présenter au Maître du monde.*

A YAHWÉH la terre et ce qui la remplit,
L'univers et tous ceux qui l'habitent,
Car c'est lui qui, sur les mers, l'a fondée,
2. Et, sur les flots, l'a dressée.

II. 3. Qui gravira le mont de Yahwéh,
Et qui se tiendra dans son sanctuaire?

4. — L'homme aux mains nettes et au cœur pur,
Qui ne lève pas son âme vers le néant
Et ne fait pas de faux serments.

III. 5. Celui-là obtiendra la bénédiction de Yahwéh,
La justification, du Dieu de son salut.

6. — Voilà la race de ceux qui le cherchent,
De ceux qui cherchent la face du Dieu de Jacob.

IV. 7. Élevez, ô portes, vos linteaux,
Oui, élevez-vous, portes d'éternité,
Et il entrera, ce roi de gloire.

8. — Qui est ce roi de gloire?
C'est Yahwéh, le fort, le héros,
Yahwéh, le héros du combat.

V. 9. Élevez, ô portes, vos linteaux,
Oui, élevez-vous, portes d'éternité,
Et il entrera, ce roi de gloire.

10. Qui est celui-là, ce roi de gloire?
C'est Yahwéh Sabaoth,
C'est lui, le roi de gloire.

Ant. Je te prie, Azarias, mon frère, de me dire à quel remède serviront les parties du poisson que tu m'as fait conserver.

Ant. Ce sont les yeux que le fiel guérit ; quant au cœur et au foie, ils ont la vertu de chasser l'emprise du diable.

Psaume 33. — *L'enfant chéri de la Providence.*

Aleph. Je bénirai Yahwéh en tout temps ;
Sans cesse sa louange sera dans ma bouche.

Beth. 2. En Yahwéh, elle sera glorifiée mon âme ;
Qu'ils l'apprennent, les doux et qu'ils se réjouissent!

3. Magnificáte Dóminum mecum : * et exaltémus nomen ejus in idípsum.

4. Exquisívi Dóminum, et exaudivit me : * et ex ómnibus tribulatióibus meis erípuit me.

5. Accédite ad eum, et illuminámini : * et fácies vestræ non confundéntur.

6. Iste pauper clamávit, et Dóminus exaudivit eum: * et de ómnibus tribulatióibus ejus salvávit eum.

7. Immíttet Angelus Dómini in circúitu timéntium eum : * et erípiet eos.

8. Gustáte, et vidéte quóniam suávis est Dóminus : * beátus vir, qui sperat in eo.

9. Timéte Dóminum, omnes sancti ejus : * quóniam non est inópia timéntibus eum.

10. Dívites eguérunt et esuriérunt : * inquirentes autem Dóminum non minuéntur omni bono.

11. Veníte, filii, audíte me : * timórem Dómini docébo vos.

12. Quis est homo qui vult vitam : * díligit dies vidére bonos?

13. Próhibe linguam tuam a malo : * et lábia tua ne loquántur dolum.

14. Divérte a malo, et fac bonum : * inquire pacem, et perséquere eam.

15. Oculi Dómini super justos : * et aures ejus in preces eórum.

16. Vultus autem Dómini super faciéntes mala : * ut perdat de terra memóriam eórum.

17. Clamavérunt justí, et Dóminus exaudivit eos : * et ex ómnibus tribulatióibus eórum liberávit eos.

18. Juxta est Dóminus iis, qui tribuláto sunt corde : * et húmiles spírítu salvábit.

19. Multæ tribulatióes justórum : * et de ómnibus his liberábit eos Dóminus.

- Ghimel.* 3. Magnifiez, avec moi, Yahwéh,
Et exaltons son nom tous ensemble.
- Daleth.* 4. J'ai cherché Yahwéh et il m'a exaucé,
Et de toutes mes angoisses, il m'a délivré.
- Hé.* 5. Regardez vers Yahwéh et vous serez rassérénés,
Et que votre visage ne soit pas assombri!
- Zaïn.* 6. Tel pauvre a crié et Yahwéh l'a entendu
Et de toutes ses angoisses, il l'a délivré.
- Heth.* 7. Il campe, l'ange de Yahwéh,
Autour de ceux qui le révèrent et il les sauve.
- Teth.* 8. Goûtez et voyez combien est bon Yahwéh!
Heureux le vaillant qui se confie en lui!
- Yod.* 9. Révérez Yahwéh, vous tous, ses Saints ;
Car rien ne manque à ceux qui le craignent.
- Caph.* 10. Les riches ont éprouvé l'indigence et la faim,
Et ceux qui cherchent Dieu n'ont manqué d'aucun
- Lamed.* 11. Venez, enfants! écoutez-moi! [bien.
C'est la crainte de Yahwéh, que je vous enseignerai.
- Mém.* 12. Quel est l'homme qui désire la vie
Et souhaite des jours où il voie le bonheur?
- Nun.* 13. Détourne ta langue du mal,
Et tes lèvres de la parole de fourberie.
- Samech.* 14. Fuis le mal et fais le bien ;
Désire la paix et poursuis-la.
- Aïn.* 15. Les yeux de Yahwéh sont sur les justes,
Et ses oreilles, *ouvertes* à leurs cris.
- Phé.* 16. Le visage de Yahwéh est contre ceux qui font le
Pour effacer de la terre leur souvenir. [mal,
- Tsadé.* 17. Ils ont crié, les justes, et Yahwéh a entendu,
Et de toutes leurs angoisses, il les a délivrés.
- Quoph.* 18. Yahwéh visite les cœurs brisés,
Et sauve les esprits humiliés.
- Resch.* 19. Nombreux sont les maux du juste ;
Mais de tous, il les délivre, Yahwéh.

20. Custódit Dóminus ómnia ossa eórum : * unum ex his non conterétur.

21. Mors peccatórum péssima : * et qui odérunt justum, delínquent.

22. Rédimet Dóminus ánimas servórum suórum : * et non delínquent omnes qui sperant in eo.

Ant. Lúmina fel sanat, sed virtus cordis et jécoris diaboli expéllit potestátem.

Ψ. Ascéndit fumus arómatum in conspéctu Dómini.
Ry. De manu Angeli.

LECTIO IV

Sermo sancti Bonaventúre Epíscopi.

De sanctis Angelis Sermo 5, sub fine.

RAPHAEL interpretátur medicína Dei. Et debémus notáre quod edúctio a malo est per tria benefícia, a Raphaéle nobis colláta medicánte nos. Edúcit ergo nos Ráphaël médicus ab infirmitáte ánimi, inducéndo nos ad amaritúdinem contritiónis ; unde in Tobía dixit Ráphaël : Ubi introíeris domum tuam, lini super óculos ejus ex felle. Sic fecit, et vidit. Quare Ráphaël non pótuit ipse fácere ? Quia Angelus non dat compunctiόnem, sed osténdit viam. Per fel intelligítur amaritúdo contritiónis, quæ sanat óculos interiόris mentis ; Psalmus : Qui sanat contrítos corde. Hoc est óptimum collýrium. In Júdicum secúndo dícitur quod Angelus ascéndit ad locum fléntium, et dixit pópulo : Edúxi vos de terra Ægýpti, feci vobis tot et tanta bona ; et flevit omnis pópulus, ita ut locus ille appellarétur locus fléntium. Caríssimi, Angeli tota die narrant nobis benefícia Dei ,et redúcunt ea nobis ad memóriam : Quis est qui te creávit, qui te redémit ?

1. *Tobie, XI, 8.* — 2. *Ps. CXLVI, 3.*

Schin. 20. Il garde tous leurs os ;

Pas un seul d'entre eux ne sera brisé.

Thau. 21. La mort de l'impie est mauvaise ;

Ceux qui haïssent le juste seront punis.

22. Yahwéh délivre l'âme de ses serviteurs [lui!

Et ils ne seront pas punis, tous ceux qui espèrent en

Ant. Ce sont les yeux que guérit le fiel ; quant au cœur et au foie, ils ont la vertu de chasser l'emprise du diable.

∇. La fumée des parfums monta en présence du Seigneur. R̄. De la main de l'Ange.

LEÇON IV

Sermon de saint Bonaventure, Évêque.

Des saints Anges Sermon 5, sur la fin.

RAPHAEL signifie médecine de Dieu. En effet, nous devons noter que l'élimination du mal se fait par trois moyens bienfaisants présentés par Raphaël quand il nous médecine. Le médecin Raphaël tire donc notre âme de sa faiblesse, en nous amenant à l'amertume de la contrition ; c'est pourquoi il dit à Tobie : *Dès que tu seras entré chez toi, frotte ses yeux avec le fiel*¹. Il fit ainsi, et son père recouvra la vue. Pourquoi Raphaël n'a-t-il pu le faire lui-même ? Parce que l'Ange ne donne pas la componction, mais en indique la voie. Par le fiel, on entend l'amertume de la contrition qui guérit les yeux intérieurs de l'âme, d'après cette parole du Psaume : *C'est lui qui guérit les cœurs contrits*². Ceci est le meilleur collyre. Au second livre des Juges il est dit qu'un Ange s'éleva au-dessus de ceux qui pleuraient, et dit au peuple : *Je vous ai tiré de la terre d'Égypte, j'ai accompli pour vous tant et de si grands bienfaits, et le peuple tout entier se mit à pleurer, de telle sorte que ce lieu est appelé le lieu de ceux qui pleurent*³. Très chers, tout le long du jour les Anges nous exposent les bienfaits de Dieu, et nous les remettent en mémoire : Quel est celui qui t'a créé, qui t'a racheté ?

1. Juges, II, 1 et 5.

Quid fecisti, quem offendisti? Hoc si consideráveris, nullum habes remédium nisi flere.

Rꝫ. Interrogávit Tobías Angelum : De qua domo, aut de qua tribu es tu? Qui respóndens, ait : * Ego sum Azariás, Ananíæ magni filius. ¶ Genus quæris mercenárii, an ipsum mercenárium, qui cum filio tuo eat? Sed ne forte sollicitus sis. Ego.

LECTIO V

SECUNDO Ráphaël edúcit de servitúte diáboli, persuadéndo nobis memóriam passiónis Christi ; in cujus figúram dictum est Tobíæ sexto : Cordis ejus partículam si super carbónes ponas, fumus ejus extrícat omne genus dæmoniórum. Dícitur Tobíæ octávo quod pósuit Tobías partículam cordis super carbónes, et Ráphaël religávit dæmónium in desérto superióriis Ægýpti. Quid est hoc? Non póterat Ráphaël religáre dæmónium nisi ponerétur cor super carbónes? Numquid cor piscis dabat Angelo tantam virtútem? Nequáquam! Nihil posset, nisi ibi mystérium esset. In hoc enim nobis datur intélligi quod nihil est quod ita nos líberet hódie a servitúte diáboli sicut pássio Christi, quæ procéssit ex radíce cordis sive caritátis. Cor enim fons est calóris cunctæ vitæ. Si ergo Cor Christi, hoc est passióem quam sustínuit, procedéntem ex radíce caritátis et fonte calóris, ponas super carbónes, hoc est super inflammátam memóriam ; statim dæmon religábitur, ut tibi nocére non possit.

Rꝫ. Exívit Tobías, ut laváret pedes suos, et ecce piscis immánis exívit ad devorándum eum : qui expavéscens, clamávit voce magna, dicens : Dómine, invádit me. Et dixit ei Angelus : Apprehénde bránchiam ejus, et trahe eum ad te. * Exéntera hunc piscem,

Qu'as-tu fait, qui as-tu offensé? Si tu y réfléchis, tu n'as point d'autre ressource que de pleurer.

R7. Tobie interrogea l'Ange : De quelle famille, ou de quelle tribu es-tu? Celui-ci, répondit en disant : * Je suis Azarias, fils du grand Ananias. V. T'inquiètes-tu de la famille du mercenaire qui doit accompagner ton fils, ou du mercenaire lui-même? Mais ne sois pas si inquiet! Je suis.

LEÇON V

EN second lieu, Raphaël nous dégage de la servitude du diable, en rappelant à notre souvenir la passion du Christ, selon la figure qui est rapportée au chapitre sixième du livre de Tobie : *Si tu mets sur des charbons une partie de son cœur, sa fumée chasse toute sorte de démons.* Il est rapporté au chapitre huitième que Tobie mit une partie du cœur sur des charbons, et que Raphaël lia le démon dans le désert de la haute Égypte. Qu'est-ce à dire? Raphaël ne pouvait-il lier le démon, sans que le cœur fût mis sur des charbons? Est-ce que le cœur d'un poisson donnait à l'Ange une si grande puissance? Nullement. Il ne pouvait rien, s'il n'y avait eu là un mystère. En effet, on nous donne à entendre que rien ne nous libère aujourd'hui de la servitude du diable, comme la passion du Christ, qui tire son origine du cœur ou s'enracine dans la charité. Car le cœur est la source qui donne la chaleur à tout le reste du corps vivant. Si donc tu mets sur des charbons, c'est-à-dire sur ta mémoire enflammée, le Cœur du Christ, c'est-à-dire, la passion qu'il a soufferte, et qui procède de la racine de la charité, comme source de chaleur, aussitôt le démon sera lié de façon à ne pouvoir te nuire.

R7. Tobie sortit pour se laver les pieds, et voici qu'un énorme poisson s'avança pour le dévorer. Le jeune homme plein d'effroi, poussa un grand cri, en disant : Seigneur, il se jette sur moi. Et l'ange lui dit : Prends-le par les ouïes et tire-le à toi. * Vide ce poisson, et prends pour toi

et cor ejus, et fel et jecur repóne tibi : sunt enim necessariá ad medicaménta utilíter. V. Attráxit autem Tobías piscem in siccum, et palpitáre cœpit ante pedes ejus ; et ait Angelus ei. Exéntera.

LECTIO VI

TERTIO liberat nos a contrarietáte Dei, quam incúrrimus per offénsam Dei, et hoc inducêdo nos ad instántiam oratiónis ; et hoc est quod dixit Angelus Ráphaël Tobíæ duodécimo : Quando orábas cum lácrimis, ego óbtuli oratiónem tuam Dómino. Ipsi enim Angeli reconcíliant nos Deo, quantum possunt. Accusatóres nostri coram Deo sunt dæmones. Angeli autem excúsant nos, quando ófferunt oratiónes nostras, ad quas devóte faciéndas nos inducunt ; Apocalýpsis octávo: Ascéndit fumus arómatum in conspéctu Dómini de manu Angeli. Arómata ista suáviter redoléntia sunt oratiónes Sanctórum. Vis placáre Deum, quem offendísti? Ora devóte. Offerunt Deo oratiónem tuam, ut te Deo reconcíliant. Dícitur in Luca quod Christus, factus in agónia, prolíxius orábat, et appáruit Angelus Dómini confórtans eum. Et hoc totum factum est propter nos, quia non indígnit confortatióne sua, sed ut ostenderétur quod libénter assístunt devóte orántibus, et libénter juvant eos et ipsos confórtant, et oratiónes eórum Deo ófferunt. — Festum sancti Raphaëlis Archángeli Benedictus Papa décimus quintus ad univérsam Ecclésiám exténdit.

Ry. Ubi introíeris domum tuam, dixit Angelus Ráphaël ad Tobíam, statim adóra Dóminum Deum tuum, et, grátias agens ei, accéde ad patrem tuum, et osculáre eum : * Statímque lini super óculos ejus ex felle isto piscis, quem portas tecum ; scias enim

le cœur, le fiel et le foie, car ils te seront nécessaires pour des remèdes très utiles. V. Tobie tira donc le poisson à terre et celui-ci commença à se débattre à ses pieds ; puis l'Ange lui dit. Vide.

LEÇON VI

EN troisième lieu, Raphaël nous délivre de la colère de Dieu, que nous avons encourue par son offense, en nous portant à prier avec ferveur. C'est ce que dit l'Ange Raphaël au douzième chapitre du livre de Tobie : *Quand tu priais avec larmes, je présentai ta prière au Seigneur.* En effet, ce sont les Anges eux-mêmes qui nous réconcilient avec Dieu, autant qu'ils le peuvent. Nos accusateurs devant Dieu, ce sont les démons. Mais les Anges nous défendent, quand ils présentent nos prières qu'ils nous ont engagés à faire dévotement. Ainsi, au chapitre huitième de l'Apocalypse, il est dit : *La fumée des parfums monta vers la face de Dieu, de la main de l'Ange*¹. Ces parfums suaves et odorants ce sont les prières des Saints. Veux-tu apaiser Dieu que tu as offensé ? Prie avec dévotion. Ceux-ci offrent ta prière à Dieu, afin de te réconcilier avec Dieu. Il est dit dans saint Luc que le Christ entré en agonie priait plus longuement, et qu'alors un Ange lui apparut pour le reconforter. Et tout cela se fit pour nous, car le Christ n'avait pas besoin de soutien, mais c'était pour montrer que les Anges assistent volontiers ceux qui prient avec dévotion, qu'ils les soutiennent également et les reconfortent, et aussi présentent leurs prières à Dieu. — Le Pape Benoît XV étendit la fête de saint Raphaël Archange à l'Église universelle.

Ry. Dès que tu seras entré dans ta maison, dit l'Ange Raphaël à Tobie, adore aussitôt le Seigneur ton Dieu ; et lui rendant grâces, approche-toi de ton père et embrasse-le : * Puis aussitôt frotte-lui les yeux avec ce fiel de poisson que tu portes avec toi. Car sache que bientôt

1. Apoc. VIII, 4.

quóniam mox aperiéntur óculi ejus, et vidébit pater tuus lumen cæli, et in aspéctu tuo gaudébit. *Ÿ.* Tolle tecum ex felle isto piscis ; erit enim necessárium. Statimque. Glória Patri. Statimque.

Pro hoc Festo simplicato :

LECTIO IX

Sermo sancti Bonaventúre Epíscopi.

De Ss. Angelis, Sermo 1 in Collationis medio.

ANGELI condescéndunt nobis, eripiéndo nos a culpa ; unde in Tobía, postquam flevit Tobías et Sara, Tobías propter cæcitétem oculórum, Sara propter dæmónium, quod interfécerat marítos, missus est Ráphaël Angelus. Ráphaël interpretátur medicína Dei. Vidéte, quómo est mundítia et quorum, quia plorántium. Et quómo ? Per víscera piscis exenteráti : fumus jécoris pósiti super carbónes fugat dæmónium, et fel ejus clarícat visum. In quo significátur, quod ad hoc, quod sanémur per ministérium Angelórum, necessária est nobis recognítio miseriarum nostrárum, et dolor de peccátis, et cum his memória passiónis Christi. Vile est esse cæcum et sub servitúte diabóli. In tali statu est peccátor, quia pérdidit lucem spirituálem et subjéctus est dæmoni. Fratres, vidéte mystérium salútis nostræ. Angeli non possunt nos curáre, nisi hábeant collýrium, partim accéptum a nobis, scílicet quantum ad recognitióem miseriarum nostrárum et quantum ad memóriam passiónis, et partim accéptum a pisce, id est a caritáte Christi. Quámdu habémus tempus pœniténtiæ, satisfaciámus pro posse nostro ; non studeámus acquirere novas infirmitates.